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JUHANI TUUTTILA

Tänä vuonna tulee kuluneeksi 200 
vuotta Suomen sodan syttymisestä. 
Suomen sodalla on ollut ratkaiseva 
vaikutus Suomen myöhempään ke-
hitykseen itsenäiseksi valtioksi. Suo-
men sota kosketti myös Pyhäjokea, 
sillä sotajoukot marssivat pitäjän 
kautta useampaan kertaan sodan 
aikana. Kirjoituksen taistelukuva-
ukset perustuvat pääosin Santeri Santeri 
IvalonIvalon vuonna 1907 kirjoittamaan 
Suomen sota-kirjaan, jossa Pyhäjo-
en taistelujen osuus on yllättävän-
kin merkittävä. Toisena lähteenä on 
käytetty vuonna 1969 ilmestynyttä 
Suur-Pyhäjoen historiaa.

Helmikuun 21. päivänä vuonna 
1808 Venäjän joukkojen hyökättyä 
Suomeen myös Pyhäjoen pitäjän 
ruotusotamiehet lähtivät liikekan-
nallepanon jälkeen kohti Hämeenlin-
naa. Ruotsi-Suomen sotaväen pää-
joukot perääntyivät pohjoiseen so-
dan ylipäällikön kenraali Klingspo-Klingspo-
rinrin johdolla. Oulun läänin maaherra 
ilmoitti 18.3. vihollisen jo lähestyvän 
läänin rajoja. Ruotsi-Suomen vetäy-
tyvän armeijan tavoitteena oli ehtiä 
Ouluun ennen kuin vihollinen olisi 
saapunut sinne Savosta käsin.

Ruotsi-Suomen armeija saapui 5.4. 
Pyhäjoelle, jossa levättiin muutamia 
päiviä. Venäläisten etujoukkona 
kulkeva ratsuväki, aina valppaan ja 
toimeliaan eversti KulnevinKulnevin johdolla 
seurasi sen kintereillä, mutta pää-
joukko saapui sinne vasta muutamia 
päiviä myöhemmin. 

Suomen Sota Pyhäjoella 1808 – 1809

Yppärin kylässä Kulnev kävi niiden 
suomalaisten joukkojen kimppuun, 
jotka olivat viimeisinä lähdössä 
perääntymään. Pääsiäislauantaina 
16.4. käytiin Yppärissä taistelu. 
Suomalaisten jälkijoukkoa komen-
si eversti DöbelnDöbeln, joka hyökkäystä 
varoen oli antanut soturiensa talla-

ta varalta teitä lumeen.  Venäläiset 
tekivät kuitenkin maantiellä hyök-
käyksen ja vasta kiivaan kamppailun 
jälkeen heidät pakotettiin peräänty-
mään. Toinen venäläisosasto rupesi 
silloin kiertämään Döbelniä jokisuun 
(Yppärin oja) kautta, mutta sekin 
löysi vastuksensa. Suomalainen 

jälkijoukko pääsi näin ollen hyvässä 
järjestyksessä perääntymään. 

Suomalaiset joukot vetäytyivät 
Viirteeseen. Esikunnan päällikkö 
LöwenhjemLöwenhjem päätti ryhtyä puo-
lustustaisteluun ja pysäytti Gri- Gri-
penberginpenbergin johtaman jälkijoukon 
Viirteeseen, aikoen kiertää toisella 
osastolla meren puolelta hyökkää-
jät. Taistelu oli kiivas. Mutta silloin 
tuli yhtäkkiä ylipäälliköltä ehdoton 
perääntymiskäsky. Kesken taistelun 
oli Gripenbergin peräännyttävä.  Lö-
wenhjelm oli vihainen ja Döbeln oli 
vaikea väsyneellä väellään suojella 
perääntymistä, kun venäläiset paon 
nähtyään rohkaistuneina hyökkäsi-
vät hurjasti.

Tässä kahakassa Löwenhjelm teki 
muutaman rakuunan seuraamana 
varomattoman hyökkäyksen niitä 
vihollisia vastaan, jotka ahdistelivat 
erästä perääntyvää tykkiä. Hänen 
hevosensa ammuttiin, ja hän joutui 
yksin taistellen vihollisen keskelle. 
Hänen nuori adjutanttinsa, kaptee-
ni ClairfeltClairfelt ryntäsi rakuunajoukon 
kanssa esimiestään pelastamaan, 
mutta molemmat joutuivat pahasti 
haavoittuneina vihollisen vangeiksi. 
Kulnev, joka pani arvon vihollisten-
kin urhoollisuudelle, kohteli heitä 
suurella arvonannolla. Taistelua 
kesti iltaan saakka ja paljon sotilai-
ta kaatui. Silloin taistelu itsestään 
taukosi ja suomalaisten jälkijoukko 
perääntyi.

Pyhäjoen taistelu osoitti suomalai-Pyhäjoen taistelu osoitti suomalai-
sille, että vihollinen voitiin pysäyttää sille, että vihollinen voitiin pysäyttää 
ja se kannusti heidän taistelutah-ja se kannusti heidän taistelutah-
toaan. Näin ylipäällikölle kävi vai-toaan. Näin ylipäällikölle kävi vai-
keaksi alinomaa komentaa joukkoja keaksi alinomaa komentaa joukkoja 
perääntymään. Siikajoen taistelun perääntymään. Siikajoen taistelun 
jälkeen, jonka suomalaiset joukot jälkeen, jonka suomalaiset joukot 
voittivat, venäläiset joukot vetäy-voittivat, venäläiset joukot vetäy-
tyivät Kokkolaan. tyivät Kokkolaan. 

Kun Ruotsi-Suomen armeija pe-Kun Ruotsi-Suomen armeija pe-
rääntyi uudestaan, Pyhäjoki joutui rääntyi uudestaan, Pyhäjoki joutui 
uudelleen sodan jalkoihin Oravaisis-uudelleen sodan jalkoihin Oravaisis-
sa 14.9. koetun tappion jälkeen.sa 14.9. koetun tappion jälkeen.

Suomalaiset joukot perääntyivät Suomalaiset joukot perääntyivät 
10.11. saarrostusuhan pakottama-10.11. saarrostusuhan pakottama-
na Yppäriin ja seuraavana päivänä na Yppäriin ja seuraavana päivänä 
käytiin yhtämittaista taistelua, jossa käytiin yhtämittaista taistelua, jossa 
aluksi venäläiset torjuttiin. Mutta ve-aluksi venäläiset torjuttiin. Mutta ve-
näläiset tulittivat tykistöllä kiivaas-näläiset tulittivat tykistöllä kiivaas-
ti Pyhäjoelle johtavaa tietä, ja sen ti Pyhäjoelle johtavaa tietä, ja sen 
vuoksi jouduttiin 12.11. antamaan vuoksi jouduttiin 12.11. antamaan 
perääntymiskäsky. Seuraavana yönä perääntymiskäsky. Seuraavana yönä 
Pyhäjoki jäätyi useasta kohdasta, jo-Pyhäjoki jäätyi useasta kohdasta, jo-
ten vihollinen pääsi sen yli helposti. ten vihollinen pääsi sen yli helposti. 
Pyhäjoen kohtalo oli näin ratkaistu Pyhäjoen kohtalo oli näin ratkaistu 
ja armeijan oli jatkettava peräänty-ja armeijan oli jatkettava peräänty-
mistään.mistään.

Olkijoella tehtiin sopimus Ruot-Olkijoella tehtiin sopimus Ruot-
si-Suomen armeijan vetäytymisestä si-Suomen armeijan vetäytymisestä 
Kemijoen taakse. Suomen ero Ruot-Kemijoen taakse. Suomen ero Ruot-
sista alkoi kypsyä. Pyhäjoen kirkos-sista alkoi kypsyä. Pyhäjoen kirkos-
sa (vanha kirkko tapulin vieressä) sa (vanha kirkko tapulin vieressä) 
vannottiin tammikuussa 1809 vala vannottiin tammikuussa 1809 vala 
Venäjän keisarille. Pyhäjoen tila oli Venäjän keisarille. Pyhäjoen tila oli 
kuitenkin tukala, sillä ruotsalaisten kuitenkin tukala, sillä ruotsalaisten 

suorittamia pakko-ottoja seurasivat suorittamia pakko-ottoja seurasivat 
jatkuvasti venäläisten ryöstöt ja jatkuvasti venäläisten ryöstöt ja 
heidän edellyttämät erilaiset yllä-heidän edellyttämät erilaiset yllä-
pitorasitukset. Suomen sota ei kui-pitorasitukset. Suomen sota ei kui-
tenkaan ollut siviiliväestöä kohtaan tenkaan ollut siviiliväestöä kohtaan 
yhtä raaka kuin Iso viha, sillä venä-yhtä raaka kuin Iso viha, sillä venä-
läiset joukot olivat kurinalaisempia läiset joukot olivat kurinalaisempia 
kuin sata vuotta aikaisemmin Ison vi-kuin sata vuotta aikaisemmin Ison vi-
han aikana.  Lopullinen rauha tehtiin han aikana.  Lopullinen rauha tehtiin 
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